ファイバー光学                                               YVO4 結晶
イットリウム・バナデート(YVO4) 結晶
-----光通信用複屈折結晶
　　YVO4結晶（イットリウム・オルトバナデイト）は、チョ
クラルスキー法によって成長させる正の一軸性結晶です。機
械的、物理的特性に優れ、波長透過域が広く複屈折性が大き
いため、光偏光子として理想的です。光アイソレーターや
サーキュレータ、ビームディスプレイサー、グラン偏光子を

（厚み：1mm）
他の複屈折性結晶との比較
F-8
YVO4 結晶の応用
YVO4 ビームディスプレイサー
寸法公差: ±0.05 x ±0.05 x +0.0/-0.1mm
光軸の方向: +/-0.5°
平行度: <15 arc sec
真直度: <10 arc min
平面度: λ /4 @ 632.8 nm
表面品質: 10/5
AR コーティング: R<0.25% @ 1550 nm±40 nm
備考：他のサイズや仕様は、ご要求に応じて供給できます。
P/N 結晶 サイズ θ φ d AR@
PBD3070 YVO4 2.6x2.6x7mm 45° 0° 0.70mm 1550nm
PBD3100 YVO4 2.6x2.6x10mm 45° 0° 1.00mm 1550nm
PBD3120 YVO4 2.6x2.6x12mm 45° 0° 1.20mm 1550nm
PBD3150 YVO4 2.6x2.6x15mm 45° 0° 1.50mm 1550nm
PBD3075 YVO4 2.6x2.6x7mm 45° 45° 0.70mm 1550nm
PBD3105 YVO4 2.6x2.6x10mm 45° 45° 1.00mm 1550nm
PBD3125 YVO4 2.6x2.6x12mm 45° 45° 1.20mm 1550nm
PBD3155 YVO4 2.6x2.6x15mm 45° 45° 1.50mm 1550nm
仕様
標準サイズ
　以下の図は、光通信でのアイソレーター、ビームディスプレイサーおよびサーキュレーターなどにYVO4結晶
がどのように使われるかを簡単に示したものです。